UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

Ofício Circular nº 021 /2022 /SCS

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.

Aos Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação – Conselho Universitário.

Sr.(a)s Conselheiros(as):

De ordem do Magnífico Reitor, convocamos a comparecerem às NOVE HORAS

E TRINTA MINUTOS à 512ª Sessão Ordinária Remota do Conselho Universitário

(CONSUNI), a ser realizada no dia  25 de OUTUBRO de 2022, TERÇA-FEIRA, via

Plataforma Microsoft Teams, a fim de tratar da seguinte pauta:

1 - Política de Preservação para Documentos Arquivísticos Digitais da Universidade

Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) (Resolução SCS ad referendum nº 5.593,

de 9/09/2022) - Processo nº 23102.003183/2022-96.

Relatoria: Professora Anna Carla Almeida Mariz – Diretora do Arquivo Central.

2 - Política de Assistência Estudantil e seus Programas - Processo nº 23102.003260/2022-

16.

Relatoria: Professora Carmen Irene Correia de Oliveira – Pró-Reitora de Assuntos

Estudantis.

3 - Fixação de quantitativo, número de parcelas/vigência e os valores mensais do Auxílio

Alimentação e do Auxílio Moradia do Programa de Bolsas de Assistência Estudantil para

os meses de setembro, outubro, novembro e dezembro do exercício de 2022 (Resolução

SCS ad referendum nº 5.594, de 19/09/2022) - Processo nº 23102.003598/2022-60.

Relatoria: Professora Carmen Irene Correia de Oliveira – Pró-Reitora de Assuntos

Estudantis.

4 - Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC 2022-2027 -

Processo nº 23102.003767/2022-61.

Relatoria: Professora Loreine Hermida da Silva e Silva – Pró-Reitora de Planejamento.

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br
http://www.unirio.br/conselhos-superiores

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

5 – Auxílio Inclusão Digital na Modalidade de Pacote de Dados – (Resolução SCS ad

referendum nº 5.599, de 7/10/2022) Processo nº 23102.003635/2022-30.

Relatoria: Professor Alcides Wagner Serpa Guarino – Pró-Reitor de Graduação.

6 – Chefia da Auditoria Interna da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

(UNIRIO) – (Resolução SCS ad referendum nº 5.601, de 7/10/2022) Processo nº

23102.004051/2022-81.

Relatoria: Professor Benedito Fonseca e Souza Adeodato – Vice-Reitor.

Atenciosamente,

Vera Lúcia dos Santos Lemos Vaz

Secretária dos Conselhos Superiores

TTDD: 011.

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br
http://www.unirio.br/conselhos-superiores